UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Telefone: (16) 3306-6572  e-mail: cpa@ufscar.br

ATA da 39ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA DE 1

AVALIAÇÃO constituída pela Portaria GR nº 1400, de 27 de junho de 2012, 2

alterada pela portaria GR nº 887, de 08 de setembro de 2014.  3

Aos quatorze dias do mês abril de dois mil e quinze, às nove horas e vinte e cinco 4

minutos, na sala de videoconferência da Fundação de Apoio Institucional ao 5

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (FAI), do campus de São Carlos, teve início, 6

sob coordenação do Prof. José Carlos Rothen, a reunião ordinária da Comissão Própria 7

de Avaliação. Pauta da reunião: 1) Aprovação das Atas 37 e 38. 2) Questionário de 8

Autoavaliação Institucional na Percepção Técnico Administrativo. 3) Projeto de 9

Autoavaliação. 4) Material de Discussão com a Comunidade Acadêmica. Informes com 10

detalhamentos: O professor José Carlos informou que o, até então vice-coordenador, 11

Marco Antonio Cavasin Zabotto aceitou o convite da Pró-Reitoria de Administração 12

(ProAd) para desenvolver um projeto. Desta forma, Marco pediu o seu desligamento da 13

CPA e acrescentou que foi um prazer trabalhar na Comissão. O professor José Carlos 14

informou que a equipe da CPA pode indicar um membro para a Reitoria da UFSCar 15

apreciar para o cargo de vice-coordenador. Desta maneira, a equipe decidiu que irá 16

discutir sobre este assunto na próxima reunião. Pauta com detalhamentos. 1) As atas 17

número 37 e 38 foram lidas e aprovadas por unanimidade. 2) O Questionário de 18

Autoavaliação Institucional na Percepção Técnico Administrativo foi discutido pela 19

equipe da CPA, e percebeu-se a necessidade de reformulação para que possa alcançar a 20

diversidade de técnicos administrativos da UFSCar. Foi discutido construir um 21

questionário que tenha questões gerais e sedimentares. O membro Ailton ficou 22

responsável em apresentar na próxima reunião uma minuta do questionário para 23

discussão. 3) Os membros da CPA decidiram que a minuta do Projeto de Autoavaliação 24

será encaminhada, até do dia 20/05, para a comunidade acadêmica (Pró-Reitorias, 25

Diretores de Centros, Coordenação de Cursos e Chefes de Departamentos) para dar e 26

sugestão. 4) O Material de Discussão com a Comunidade Acadêmica será composto 27

pelos indicadores de gestão produzidos pela SPDI, pela análise do CER da percepção 28

discente e docente e pelo Relatório de Autoavaliação da CPA. Esses dados estarão 29

distribuídos de acordo com os nove eixos estruturante do Plano de Gestão da UFSCar 30

(1. Processos de Formação nas Diferentes Modalidades de Ensino; 2. Produção e 31

Disseminação do Conhecimento; 3. Processos Avaliativos; 4. Internacionalização; 5. 32

Acesso e Permanência na Universidade; 6. Gestão de Pessoas; 7. Crescimento e 33

Democratização; 8. Organização e Gestão; 9. Gestão do Espaço Físico, Infraestrutura e 34

Espaço Físico) e com os cinco eixos do SINAES (1. Planejamento e Avaliação 35

Institucional; 2. Desenvolvimento Institucional; 3. Políticas Acadêmicas; 4. Políticas de 36

Gestão; 5. Infraestrutura Física). O membro Neto sugeriu que o material de discussão 37

seja feito em formato de livreto, numa linguagem jornalística. Acrescentou ainda que a 38

CPA poderia contratar um jornalista ou estagiário em jornalismo para ajudar a 39

desenvolver esse material nesse formato. O coordenador relatou que a confecção do 40

material de discussão será de responsabilidade da CPA, da SPDI e do CER. O membro 41

Neto sugeriu que seja feito a análise dos dados em multirankings. Esta proposta foi 42

discutida entre os membros e ao final foi aceita. A Professora Maria Helena falou que 43

mailto:cpa@ufscar.br

tem dúvida se não serão necessários outros indicadores no relatório da CPA, além dos 44

disponíveis na SPDI, sendo preciso recorrer aos disponíveis especialmente nas Pró-45

Reitorias. Também destacou a necessidade que haja sempre um contraponto às 46

avaliações realizadas pelos servidores técnico-administrativos à semelhança do que 47

ocorre na avaliação do curso tanto pelos estudantes como pelos professores, 48

considerando aspectos iguais ou semelhantes. O coordenador pediu para todos os 49

membros enviarem sugestões para a confecção do material de discussão até o dia 27/04, 50

pois, no dia seguinte ele e a Joelma irão fazer a minuta do material para ser apreciado na 51

próxima reunião, no dia 05/05. O membro Ailton disse que o grande desafio da CPA é 52

que o Relatório de Autoavaliação Institucional possa fazer parte da gestão da UFSCar, 53

pois, a Comissão coleta informações para fomentar políticas institucionais. A CPA 54

utiliza instrumentos palpáveis e não achismos. O membro Alexandre sugeriu que os 55

resultados da percepção discente e docente fossem divulgados para a comunidade 56

acadêmica. Esta sugestão foi aceita pelos demais membros e ainda foi acrescentado que 57

os alunos que participaram da avaliação recebam um e-mail informando que no site da 58

CPA estão disponíveis os resultados da avaliação. Para isso, o coordenador solicitará 59

para a Inforede que divulgue essa informação via e-mail e no site da UFSCar. O 60

coordenador fará uma solicitação para a SIn, para que estruture o site da CPA com a 61

finalidade de monitorar o número de visitações e de downloads por meio do google 62

analítico. Sem mais nada a tratar o coordenador agradeceu a presença do João, 63

estagiário da CPA, e dos demais membros. E para constar, eu, José Carlos Rothen, 64

lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais 65

membros presentes. 66

JOSÉ CARLOS ROTHEN ________________________________________________ 67

AILTON BUENO SCORSOLINE (videoconferência) 68

ALESSANDRA MARIA SUDAN___________________________________________ 69

ALEXANDRE MAIORANO ______________________________________________ 70

JOÃO EXPEDITO EMÍDIO (videoconferência) 71

JOELMA DOS SANTOS BERNARDES ____________________________________ 72

PAULO GOMES LINA (videoconferência) 73

PRISCILA CRISTINA FIOCCO BIANCHI __________________________________ 74

FRANCISCO LOUZADA NETO___________________________________________ 75

MARIA HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA E SOUZA_______________________ 76